２０１９年２月 つなぐ第７６号

（1）

ご挨拶

2019 年を迎え、各位におかれましては慌ただしい中にもご健勝の事と

お喜び申し上げます。

日頃より、連合佐賀北部地域協議会の活動に対し、ご理解とご支援を賜り

厚くお礼を申し上げます。

私は、先の総会で連合佐賀北部地域協議会の議長を仰せつかりました

野中と申します。

さて、連合では 2019 春闘を「国民生活の維持・向上をはかるため、労働組合が社会・経済の構造的な

問題解決をはかる『けん引役』をはたす闘争」と位置づけ運動を展開しています。

各産別・単組においても、この「つなぐ」がお手元に届くころには、2019 春闘において「くらしの底

上げ」を図るべく、奮闘されている事と存じます。

報道等では、「いざなぎ越えの好景気」という言葉も聞かれますが、多くの労働者には実感がないのでは

ないでしょうか。

「賃金アップしても実感がわかない。」これはそもそもの賃金水準が原因ではないかと考えられ、今回の

春闘では賃金の「上げ幅」だけではなく、賃金水準を追及することも重要であると考えられます。

一方で経済的に社会が成熟する中、人間らしい生活の確立に向け、賃上げ要求にとどまらず、現在の仕

事がディーセントワークとなるよう職場改善をはかる等、真の「ワーク・ライフ・バランス」の確立に向

けた取り組みも必要となります。

私たちは、労働組合における連合体とし助け合い組織力に磨きをかけ「働くことを軸とする安心社会」

の実現に向けて活動を前進させる必要があります。

連合佐賀北部地域協議会もその活動の一翼を担うつもりで活動するとともに、地域での課題にも取り組

んでいかなければなりません。

微力ではありますが、目標実現に向け努力してまいりますので、これから１年よろしくお願い致します。

当面の日程

【２月】
・ 1 日    確定申告チラシ配布（設置）

・ 2 日    労福協文化講演会「マリターレ創世」

・ 5 日    連合全国一斉集中労働相談街宣行動(北部)

・ 6 日～8 日 連合全国一斉集中労働相談ホットライン

・ 9 日    第 54 回（臨時）地方委員会

・13 日    自治体要請キャラバン行動（唐松地区）

・13 日    第 3 回青年委員会

・14 日    自治体要請キャラバン行動（伊西地区）

・14 日    唐松地区労福協「法律問題」講演会

・14 日    連合佐賀議員懇談会「第 22 回定期総会」

・16 日～17 日 2019 春季生活闘争「中小民間交流集会」

・22 日    「春闘・九州一周キャラバン」街宣車

終結式

RENGO 北部タイムズ ～TUNAGU～

第７６号 ２０１９年２月

つなぐ

【３月】
・ 2 日    連合佐賀「2019 春季生活闘争勝利 3.2

                   総決起集会」

・ 5 日    Action!36 全国一斉街頭活動

・ 7 日    第 17 回執行委員会

・14 日    唐松地区「2019 春闘総決起集会」

・15 日    伊西地区「2019 春闘総決起集会」

【4 月】
・13 日    春闘連絡会・単組交流会

・26 日    2019 有田地区メーデー

・未定     2019 唐松地域メーデー

・未定     2019 伊西地域メーデー

発 行
連合佐賀北部地域協議会
伊万里市東山代町里 359－4
TEL:0955－20－2135
FAX:0955－20－2136

編集委員長 丸田  淳
Email:rengoika@purple.plala.or.jp

連合佐賀北部地域協議会

議 長  野 中 靖 洋

つなぐ第７６号

（2）

【
退
任
役
員
の
御
紹
介
】

[

議
長]

渡
部

浩
治

（
九
電
ユ
ニ
オ
ン
玄
海
第
二
分
会
）

 [

副
議
長]

石
橋

正
教

（
昭
和
バ
ス
労
組
）

岳

順
一

（
宮
島
労
組
）

 [

幹
事]

齋
藤

公
郎

（
香
蘭
社
従
業
員
労
組
）

中
山

浩
二

（
唐
津
プ
レ
シ
ジ
ョ
ン
労
組
）

一
ノ
瀬

俊
則

（

労
組
伊
万
里
久
原
支
部
）

青
木

美
佐
江

（
唐
津
競
艇
場
従
業
員
労
組
）

宗

保
秀

（
JP
労
組
佐
賀
県
北
部
支
部
）

古
川
美
貴

（
九
州
労
金
労
組
唐
津
分
会
）

北
部
地
協
諸
活
動
へ
の
ひ
と
か
た

な
ら
ぬ
ご
尽
力
、
ご
協
力
に
対
し
心
よ

り
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

退
任
役
員
を
代
表
い
た
し
ま
し
て
、

長
き
に
わ
た
り
北
部
地
協
の
役
員
を

全
う
し
て
い
た
だ
き
ま
し
た
お
二
人

に
、
退
任
の
御
挨
拶
を
頂
戴
し
ま
し
た

の
で
ご
紹
介
さ
せ
て
頂
き
ま
す
。

去
る
十
一
月
十
日
、「
ホ
テ
ル
＆
リ
ゾ
ー

ツ
佐
賀

唐
津
」
に
お
い
て
第
９
回
定
期
総

会
を
開
催
し
、
衆
議
院
議
員

大
串
博
志

代
議
士
を
は
じ
め
多
く
の
ご
来
賓
の
皆
様

に
ご
臨
席
頂
き
ま
し
た
。

代
議
員
、
傍
聴
者
、
役
員
含
め
71
名
の
参

加
の
中
、
総
会
で
は
す
べ
て
の
提
案
議
案

が
満
場
一
致
で
承
認
さ
れ
、
2019
年
度
の
「
活

動
方
針
」「
新
役
員
」
を
確
立
し
ま
し
た
。

連
合
及
び
連
合
佐
賀
は
、
結
成
30
年
を

迎
え
ま
す
。

北
部
地
域
協
議
会
は
、
こ
れ
ま
で
の
連
合

運
動
30
年
の
あ
ゆ
み
を
大
切
に
し
、
引
き

続
き
連
合
佐
賀
と
の
連
携
を
は
か
り
な
が

ら
「
地
域
に
根
ざ
し
た
顔
の
見
え
る
運
動
」

を
基
軸
に
「
働
く
こ
と
を
軸
と
す
る
安
心

社
会
」
の
実
現
に
向
け
た
取
り
組
み
や
活

動
を
一
歩
一
歩
前
進
さ
せ
て
い
き
ま
す
。

北
部
地
協
の
役
員
在
任
期
間
中
、
関
係

各
所
の
皆
様
方
に
は
、
様
々
な
面
で
大
変

お
世
話
に
な
り
心
よ
り
感
謝
を
申
し
上
げ

ま
す
。

私
自
身
９
年
間
、
大
変
貴
重
な
経
験
を

さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

在
任
中
特
に
感
じ
た
こ
と
は
、
異
業
種
の

皆
さ
ん
が
産
別
を
越
え
た
同
じ
労
働
者
と

し
て
、
そ
れ
ぞ
れ
が
お
互
い
を
尊
重
し
合

い
、
話
し
合
い
、
行
動
を
起
こ
し
実
行
す

る
。
こ
の
よ
う
に
、
ひ
と
つ
の
事
柄
に
団

結
し
て
取
り
組
む
連
合
の
持
つ
力
は
、
労

働
者
に
と
っ
て
厳
し
い
時
代
の
今
だ
か
ら

こ
そ
特
別
な
意
味
を
持
ち
、
大
き
な
希
望

だ
と
思
い
ま
す
。
新
年
号
と
な
る
今
年
、

野
中
議
長
を
先
頭
に
益
々
発
展
さ
れ
ま
す

こ
と
並
び
に
役
員
皆
様
方
の
ご
活
躍
を
ご

祈
念
申
し
上
げ
ま
す
。
皆
さ
ん
の
笑
顔
で

頑
張
っ
て
く
だ
さ
い
。

石
橋

正
教

皆
様
、
日
々
の
業
務
お
疲
れ
様
で
す
。

昨
年
ま
で
連
合
佐
賀
北
部
地
域
協
議
会
で

議
長
を
仰
せ
つ
か
っ
て
お
り
ま
し
た
渡
部

で
ご
ざ
い
ま
す
。
今
回
は
、
つ
な
ぐ
に
掲

載
し
て
い
た
だ
け
る
と
の
こ
と
で
、
遅
く

な
り
ま
し
た
が
、
退
任
の
挨
拶
を
さ
せ
て

い
た
だ
き
ま
す
。

私
は
、
北
部
地
協
で
、
副
議
長
を
二
年
、

議
長
を
三
年
の
五
年
間
、
在
任
中
は
、
色
々

な
経
験
が
で
き
、
大
変
な
面
も
あ
り
ま
し

た
が
、
今
で
は
良
い
思
い
出
と
な
り
、
ま

た
自
分
な
り
に
成
長
で
き
た
と
思
っ
て
お

り
ま
す
。
こ
れ
も
皆
様
方
の
ご
理
解
と
ご

協
力
の
お
か
げ
で
あ
り
、
心
か
ら
感
謝
し

て
お
り
ま
す
。

さ
て
、
私
た
ち
は
、
昭
和
、
平
成
と
高
度

経
済
成
長
か
ら
バ
ブ
ル
崩
壊
等
、
社
会
・

経
済
の
浮
き
沈
み
を
経
験
し
雇
用
形
態
も

そ
れ
に
応
じ
て
様
変
わ
り
を
遂
げ
、
今
年

か
ら
は
、
い
よ
い
よ
「
働
き
方
関
連
法
案
」

が
施
行
さ
れ
、
先
ず
は
青
天
井
だ
っ
た
時

間
外
規
制
が
導
入
さ
れ
ま
す
。
し
か
し
地

方
の
状
況
は
、
時
間
外
が
無
い
と
生
活
が

で
き
な
い
な
ど
、
方
向
性
に
ね
じ
れ
が
生

じ
て
い
る
よ
う
に
感
じ
ま
す
。
こ
れ
ら
を

解
決
す
る
た
め
に
は
、
皆
さ
ん
一
人
一
人

が
現
状
で
何
が
起
き
て
い
る
の
か
自
覚

し
、
行
動
し
、
声
を
上
げ
て
行
く
こ
と
が

重
要
で
あ
り
、
連
合
は
、
も
っ
と
組
織
を

拡
大
し
、
皆
様
の
思
い
を
実
現
し
て
い
か

な
け
れ
ば
な
ら
な
い
と
思
い
ま
す
。
実
現

す
る
こ
と
は
大
変
で
し
ょ
う
が
、
野
中
議

長
を
筆
頭
に
北
部
地
域
協
議
会
を
皆
様
で

盛
り
上
げ
て
頂
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

最
後
に
な
り
ま
す
が
、
本
当
に
五
年
間

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。 渡

部

浩
治

２０１９年２月

（3）

全国一斉街宣行動

長時間労働をなくして
より良い働き方を！

今
年
も
は
や
一
ヶ
月
が
経
過
い
た
し
ま

す
が
、
例
年
に
な
い
暖
か
さ
が
続
い
て
お

り
ま
す
。

１
月
よ
り
北
部
地
協

専
任
事
務
局
長

に
着
任
い
た
し
ま
し
た
小
笠
原
と
申
し
ま

す
。 私

は
、
新
卒
で
就
職
し
た
前
職
を
「
自

分
の
人
生
こ
れ
で
い
い
の
か
」
と
の
思
い

も
あ
り
55
歳
の
誕
生
月
（
昨
年
9
月
）
に

退
職
し
ま
し
た
。
そ
の
後
98
日
間
「
し
ご

と
」
か
ら
離
れ
、
2019
年
１
月
連
合
佐
賀
に

入
局
す
る
ま
で
の
間
、
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
へ

初
め
て
行
っ
た
事
、
健
康
保
険
料
や
市
県

民
税
、
年
金
保
険
料
を
自
ら
コ
ン
ビ
ニ
で

支
払
っ
た
事
、
明
日
・
週
・
月
の
予
定
を

決
め
て
実
行
す
る
事
な
ど
、
こ
の
よ
う
な

時
な
ら
で
は
の
経
験
を
数
多
く
し
ま
し

た
。
そ
し
て
一
番
思
っ
た
こ
と
は
、
仕
事

自
体
や
仕
事
あ
っ
て
の
休
日
の
あ
り
が
た

み
で
す
。
ま
さ
し
く
「
働
く
こ
と
を
軸
と

す
る
安
心
社
会
の
実
現
」
と
い
う
こ
と
に

対
し
て
、
身
を
も
っ
て
共
感
で
き
る
と
強

く
思
い
ま
し
た
。

北
部
地
協
の
事
務
局
長
と
し
て
約1

ヶ
月
、

佐
賀
市
か
ら
伊
万
里
市
ま
で
通
勤
す
る
毎

日
で
す
が
、
今
ま
で
あ
ま
り
馴
染
み
が
な

か
っ
た
伊
万
里
・
唐
津
・
有
田
の
町
や
景

色
は
、
と
て
も
新
鮮
で
素
敵
に
映
り
ま
す
。

幹
事
会
や
青
年
委
員
会
の
皆
さ
ん
と
も
、

ま
だ
顔
合
わ
せ
の
レ
ベ
ル
で
す
し
、
ま
だ

ま
だ
お
会
い
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
方
々

も
、
た
く
さ
ん
い
ら
っ
し
ゃ
る
と
思
い
ま

す
。
様
々
な
方
の
力
を
お
借
り
し
つ
つ
前

進
し
た
い
と
思
っ
て
お
り
ま
す
の
で
、
ご

指
導
の
程
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま

す
。

ま
ず
は
、
2019
春
闘
が
成
果
あ
る
も
の
と
な

り
ま
す
よ
う
に
、
共
に
頑
張
り
ま
し
ょ
う
。

野
中
靖
洋

（
議

長
）

田
中

洋
海
（
副

議

長
）

丸
田

淳

（
副

議

長
）

宮
﨑

清
志

（
副

議

長
）

渡
邉

純

（
副

議

長
）

中
島

栄
治

（
副

議

長
）

小
笠
原
浩
幸

（
事

務

局

長
）

石
田

守
身

（
事
務
局
次
長
）

桑
原

大
輔

（
事
務
局
次
長
）

市
丸

裕
治

（
幹

事
）

柿
本

優
斗

（
幹

事
）

川
口

雅
己

（
幹

事
）

坂
本

憲
一

（
幹

事
）

佐
々
木

翼

（
幹

事
）

重

嘉
毅

（
幹

事
）

渕

健
一

（
幹

事
）

松
尾

和
徳

（
幹

事
）

松
山

博
輝

（
幹

事
）

吉
永

大
介

（
幹

事
）

溝
尻

哲
也

（
幹

事
）

山
口

裕
二

（
幹

事
）

井
上

博
覚

（
幹

事
）

森
川
剛
太
郎

（
会

計

監

査
）

松
尾

美
里

（
会

計

監

査
）

北
部
地
協

事
務
局
長

小
笠
原

お

が

さ

は

ら

浩ひ

ろ

幸ゆ

き

人
権
セ
ミ
ナ
ー

及
び

2019
春
闘
出
前
ミ
ー
テ
ィ
ン
グ

開
催

【
伊
西
地
区
】

2018
年
12
月
18
日
（
火
）
18
時
15
分
〜

伊
万
里
公
民
館

47
名
参
加

【
唐
松
地
区
】

2018
年
12
月
20
日
（
木
）
18
時
15
分
〜

唐
津
市
文
化
体
育
館

47
名
参
加

つなぐ第７６号

（4）

北部地域協議会 ２０１９年度 年間活動計画
開催日 連合佐賀・北部地協 開催日 連合佐賀・北部地協

12月 01 日（土）

   13 日（木）

     18 日（火）

     20 日（木）

労福協ライフプランセミナー

第 15 回執行委員会

春闘出前ミーティング・人権セミナー（伊西）

春闘出前ミーティング・人権セミナー（唐松）

06 月 13 日（木）

     23 日～24日

  日程未定

第 19 回執行委員会

平和行動（沖縄）

第 6回幹事会

01 月 09 日（水）

     25 日（金）

     26 日（土）

     26 日（土）

     29 日（火）

労福協旗開き

退職者連合伊西地協第 10回定期総会

日出生台集会

第 3回四役会議・幹事会/新旧役員懇親会

税制度学習会

07 月 10 日（水）

  日程未定

（7月～8月）

第 20 回（拡大）執行委員会

四役会議

政策制度要求(県)

なんでも相談ダイヤル（県）

北部地協 家族参加型イベント

02 月 01 日～28日

     02 日（土）

     05 日（火）

     06 日～08日

07 日（木）

     09 日（土）

     13 日（水）

14 日（木）

     16 日（金）

     16 日～17日

     27 日（木）

確定申告チラシ配布（ハローワーク設置）

2019 春季生活闘争「開始宣言集会・出発式」

連合全国一斉集中労働相談街宣行動

チラシポスティング

連合全国一斉集中労働相談ホットライン

部落解放共闘九ブロ県民会議第 23 回総会

第 56 回（臨時）地方委員会

自治体要請キャラバン行動（唐松地区）

第 3回青年委員会

自治体要請キャラバン行動（伊西地区）

連合佐賀議員懇談会第 21回定期総会

中小民間交流集会

第 4回幹事会

08 月 05 日～06日

     07 日（水）

     08 日～09日

  日程未定

平和行動（広島）

第 21 回執行委員会

平和行動 in ナガサキ

第 7回幹事会

政策制度要求

（唐津市、伊万里市、有田町、玄海町）

有田地区列島クリーンキャンペーン

03 月 02 日（土）

     04 日～08日

   05 日（火）

     07 日（木）

     14 日（木）

     15 日（金）

  日程未定

2019 春季生活闘争勝利 3.2 総決起集会

「Action！36」全国一斉街宣活動

「Action！36」全国一斉街宣活動

 チラシポスティング

第 17 回執行委員会

2019 春闘総決起集会（唐松地区）

2019 春闘総決起集会（伊西地区）

四役会議

09 月 01 日（日）

     06 日～09日

     08 日（日）

13 日（金）

  日程未定

唐松地区列島クリーンキャンペーン

平和行動（根室）

伊万里地区列島クリーンキャンペーン

第 22 回（拡大）執行委員会

四役会議

04 月 03 日（水）

     13 日（土）

     26 日（金）

     27 日（土）

  日程未定

   〃

第 17 回（拡大）執行委員会

北部地協 2019 春闘連絡会・単組交流会

有田地区メーデー

佐賀県中央メーデー

伊万里・西松浦地域メーデー

唐津・東松浦地域メーデー

第 5回幹事会

中小民間労組激励行動

10 月 04 日（金）

     08 日（火）

     19 日（土）

  日程未定

九州ろうきん佐賀県本部推進役員交流集会

第 23 回執行委員会

連合佐賀第 16回定期大会

第 8回幹事会

05 月 10 日（金）

  日程未定

第 18 回執行委員会

四役会議

11 月

北部地域協議会 第 10回定期総会

第 9回幹事会